
Ordem de serviço nº 29, de 26 de março de 2020(*)

Instrução nº 83 de 28 de abril de 2020

BOLETIM ADMINISTRATIVO DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 21 DE MAIO DE 2020 | Nº 19

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - DF, no uso de suas atribuições regimentais e 
com fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no Art. 41 do 
Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 
04 de fevereiro de 2011, na Instrução nº 44, de 11 de fevereiro de 2019, e ainda  nas 
disposições contidas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela 
Portaria nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Lucrécia de Carvalho Silva, matrícula 276.596-9, 
para atuar como executora suplente na execução das atribuições administrativas/
financeiras, do Contrato nº 08/2017, celebrado entre esta Autarquia e a empresa  CEB 
DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ nº 07.522.669/0001-92, que tem por objeto o fornecimento 
de energia elétrica de ALTA TENSÂO, para atender ao Aterro Sanitário de Brasília 
localizado na Expansão da Área de Desenvolvimento Econômico de Samambaia – 
Aterro Sanitário – Entre a DF 180 e o Córrego Melchior.
Art. 2º A  executora suplente acima foi indicada por meio do Despacho - Despacho - 
SLU/PRESI/DIAFI/GESEG (34720618).
Art. 3º  Fica a mencionada servidora incumbida da fiel observância das disposições 
acima mencionadas em consonância com a legislação pertinente e as regras 
estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como na proposta de preços da empresa.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA
____________

(*) Republicada por ter sido publicado com incorreção no original, publicado no 
Boletim Administrativo nº 13, de 6 de Abril de 2020, pág. 3.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso 
III, do art. 21, da Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, recepcionada no Distrito Federal pelo Decreto nº 38.934, 
de 15 de março de 2018, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados no art. 2º, para, sob a Coordenação 
do primeiro, compor Comissão nos termos da IN 05/2017 - MPOG, com vistas a 
contribuir e elaborar Projeto Executivo e demais documentos  para a prestação de 



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 21 DE MAIO DE 2020 | Nº 19BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 2

Instrução de 12 de maio de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL – SLU, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso VI, art. 1º, do 
Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, 
de 23 de dezembro de 2011, 11 (onze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não 
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor 
ITAMAR ALVES MACHADO, matrícula nº 79.433-3, Agente de Gestão de Resíduos 
Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado 
conforme Ordem de Serviço nº 42, de 30 de abril de 2020, publicada no DODF nº 
82, de 04 de maio de 2020, pág. 45. Processo SEI 00094-00002920/2020-86.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 
840, de 23 de dezembro de 2011, 14 (quatorze) meses de Licença Prêmio por 
Assiduidade não usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual 
faz jus o servidor ARMANDO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 80.638-2, 
Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 
Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 42, de 30 de abril de 
2020, publicada no DODF nº 82, de 04 de maio de 2020, pág.45. Processo SEI 
00094-00002922/2020-75.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, 
de 23 de dezembro de 2011, 10 (dez) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não 
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 81.272-2, 
Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do Quadro de 
Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de Serviço nº 42, de 30 de abril de 
2020, publicada no DODF nº 82, de 04 de maio de 2020, pág.45. Processo SEI 
00094-00002924/2020-64.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, 
de 23 de dezembro de 2011, 12 (doze) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não 
usufruída e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor 
PEDRO BARBOSA NETO, matrícula nº 82.423-2, Assistente de Gestão de Resíduos 

serviços de assessoria, consultoria, orientação e assistência operacional em apoio 
à fiscalização das atividades de implantação, operação e manutenção das Etapas 
1, 2, 3 e 4 do Aterro Sanitário de Brasília, devendo atuar no Processo SEI/GDF nº 
00094-00002588/2019-16.
Art. 2º  Ficam designados os servidores Fernanda Ferreira de Sousa - Matrícula nº 
273.623-3, Edmundo Pacheco Gadelha - Matrícula nº 83.550-1, Felipe Moutinho 
de Oliveira - Matrícula 274.458-9, Isadora Perdigão Rocha - Matrícula 276.275-7, 
Doriana Aparecida Izaias - Matrícula nº 275.502-5, Juliana Frutuoso Gomes - 
Matrícula 276.265-X e Marcone Mendonça de Araújo - Matrícula nº 83-066-6.
Art. 3º Revogar, com efeitos ex nunc a Instrução SEI-GDF n.º 163/2019 - SLU/
PRESI, de 22 de maio de 2019, publicada no DODF nº 96, pág. 24, de 23/05/2019, e 
Instrução SEI-GDF n.º 197/2019 - SLU/PRES, de 11 de julho de 2019, publicada no 
Boletim Administrativo nº 2, pág. 4 de 17/07/2019.
Art. 4º  Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON GONÇALVES DUARTE



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 21 DE MAIO DE 2020 | Nº 19BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 3

Sólidos, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado 
conforme Ordem de Serviço nº 42, de 30 de abril de 2020, publicada no DODF nº 
82, de 04 de maio de 2020, pág.45. Processo SEI 00094-00002926/2020-53.
CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar 840, de 23 
de dezembro de 2011, 10 (dez) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruída 
e não computada para quaisquer outros efeitos, o qual faz jus o servidor LUIZ DA 
CONCEIÇÃO GOMES, matrícula nº 83.343-6, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, 
Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do SLU, aposentado conforme Ordem de 
Serviço nº 42, de 30 de abril de 2020, publicada no DODF nº 82, de 04 de maio de 2020, 
pág.45. Processo SEI 00094-00002927/2020-06.

EDSON GONÇALVES DUARTE

Instrução de 15 de maio de 2020

Instrução de 15 de maio de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de novembro de 2014, e tendo em vista o 
disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço de NEWTON JOSÉ DE MORAES, matrícula 82.782-
7, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, Classe Única, Padrão X, do QP/SLU, o 
total 2.473 (dois mil quatrocentos e setenta e três) dias, ou seja, 06 (seis) anos, 09 
(nove) meses e 13 (treze) dias, referente aos períodos de 09/11/1982 à 17/05/1983, 
10/06/1983 à 29/06/1983, 19/08/1983 à 01/09/1984, 31/12/1984 à 24/06/1985, 
26/06/1985 à 05/08/1985, 20/01/1986 à 09/05/1986, 10/05/1986 à 09/02/1987 e 
10/02/1987 à 16/08/1990, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS, com base no artigo 166, inciso II, da 
Lei Complementar 840/2011, contados para fins de aposentadoria e disponibilidade. 
Processo SEI: 00094-00001959/2020-86.

EDSON GONÇALVES DUARTE

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU, no 
uso das atribuições que foram conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, do Decreto nº 
39.133 de 15/06/2018, resolve: CONCEDER Adicional de Qualificação nos termos 
da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, aos servidores 
abaixo relacionados, observada a seguinte sequência de dados: nome, matrícula, 
percentual, vigência e nº do processo.
RAIMUNDA EVARISTA AGUIAR MACHADO DE MOURA 83.352-5 4% 30/03/2020 
00060-00132570/2020-04, EDSEU DE OLIVEIRA 83.831-4 4% 30/03/2020 00052-
00005541/2020-43,  MAURO RODRIGUES DA SILVA 82.824-6 4% 30/03/2020 
00094-00002073/2020-50, TÂNIA CARLOS VIRIATO RODRIGUES 82.843-2 4% 
31/03/2020 00094-00002094/2020-75, ROSIMEIRE DE FÁTIMA BATISTA DA 
SILVA 83.798-9 4% 03/04/2020 00094-00002255/2020-21, GENIVALDO BARROS 
DOS SANTOS 83.755-5 3% 09/04/2020 00060-00151570/2020-03, FRANCISCO 



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 21 DE MAIO DE 2020 | Nº 19BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 4

Instrução de 15 de maio de 2020

Retificação

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA – SLU, no uso 
das atribuições que foram conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, do Decreto nº 39.133 
de 15/06/2018, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação nos termos da Lei nº 4.426/2009, 
regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, ao servidor abaixo relacionado, 
observada a seguinte sequência de dados: nome, matrícula, cargo, título, percentual, 
vigência e nº do processo.
GILBERTO FREITAS SANTANA 81.487-3 AGENTE NÍVEL MÉDIO 7% 07/04/2020 
00060-00147656/2020-23.

EDSON GONÇALVES DUARTE

Na Instrução de 04 de setembro de 2012, publicada no DODF 182, de 06/09/2012, 
pág. 43, o ato que averbou o tempo de serviço de Estanislau  José Alves, matrícula 
82.546-8. ONDE SE LÊ: “... 353 (trezentos e cinquenta e três) dias, ou seja, 11 
(meses) e 23 (vinte e três) dias, conforme certidão expedida pelo INSS ...”. LEIA-
SE: “... 349 (trezentos e quarenta e nove) dias, ou seja, 11 (meses) e 19 (dezenove) 
dias, referente aos períodos de 16/09/1986 à 09/03/1987, 01/04/1987 à 30/04/1987 
e 30/06/1987 à 24/11/1987, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo Instituto Nacional do Seguro Social/INSS...”.
Na Instrução de 27 de março de 2020, publicada no Boletim Administrativo SLU nº 
13, de 06/04/2020, o ato que averbou o tempo de serviço de Darismar Xavier dos 
Santos, matrícula 82.801-7. ONDE SE LÊ: “...  08/09/1978 à 19/08/1990 ...”. LEIA-SE: 
“... 08/09/1987 à 19/08/1990...”.

EDSON GONÇALVES DUARTE

JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS 81.356-7 4% 09/04/2020 00094-00002422/2020-
33, DALVIRENE SOARES CAVALCANTE 83.605-2 4% 16/04/2020 00094-
00002563/2020-56, ALDENEI BARROS CORDEIRO 83.762-8 4% 28/04/2020 
00060-00174180/2020-01, NICODEMOS BATISTA DE LIMA 82.858-0 4% 04/05/2020 
00094-00002889/2020-83.

EDSON GONÇALVES DUARTE

Instrução de 19 de maio de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU, no uso da 
atribuição que lhe foi conferida pela alínea b, inciso III, do art. 1º do Decreto 39.133, 
de 15 de junho de 2018, resolve:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, de acordo com o artigo 139 da 
Lei Complementar 840, de 23/12/2011, aos servidores do Quadro de Pessoal do SLU, 



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 21 DE MAIO DE 2020 | Nº 19BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 5

a seguir relacionados, observando a sequência de dados: MATRÍCULA SERVIDOR 
(A) QUINQUÊNIO e PERÍODO AQUISITIVO. 80.894-6 CATULINO VICENTE DA 
SILVA 7º 27/01/2015 à 03/04/2020, 81.130-0 PAULO FERREIRA MAIA 7º 11/02/2015 
à 09/05/2020, 81.159-9 OLAVO DA CRUZ SILVA 7º 19/05/2015 à 16/05/2020, 
81.240-4 RAIMUNDO FERREIRA DA CUNHA FILHO 7º 15/05/2015 à 12/05/2020, 
81.253-6 JOSÉ RIBAMAR AMORIM 7º 13/05/2015 à 10/05/2020, 81.284-6 JOSÉ DE 
JESUS BARROS 7º 02/05/2015 à 29/04/2020, 81.856-9 MIGUEL ALVES VIEIRA 6º 
20/05/2015 à 17/05/2020, 82.169-1 JOSÉ SEVERINO PEREIRA LEITE 6º 04/04/2015 
à 01/04/2020, 82.183-7 EDVALDO DE JESUS 6º 09/04/2015 à 06/04/2020, 82.256-6 
CESÁRIO VERAS FERREIRA DE MESQUITA 6º 09/05/2015 à 06/05/2020, 82.380-
5 ANTONIO CESAR MEDEIROS PEREIRA 6º 30/04/2015 à 27/04/2020, 82.398-
8 VANDERLEI COELHO MALHA 5º 09/07/2014 à 02/04/2020, 82.633-2 EVALDO 
ANTONIO DE ARAÚJO 6º 26/04/2015 à 23/04/2020, 82.655-3 CREMILDO GOMES 
DE SOUSA 6º 20/10/2014 à 18/10/2019, 82.680-4 DEOLINO CARLOS DE ALARCAO 
NETO 6º 20/04/2015 à 17/04/2020, 82.701-0 ANTONIO RAIMUNDO DE MORAIS 
6º 14/04/2015 à 11/04/2020, 82.902-1 RODOLFO JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS 
4º 22/05/2015 à 19/05/2020, 83.073-9 MARIA SILVANIA BEZERRA DA SILVA 4º 
08/01/2009 à 10/11/2019, 83.227-8 JOÃO CLEBER FERNANDES DE ARAÚJO 5º 
24/04/2015 à 21/04/2020, 83.452-1 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES 3º 09/05/2015 
à 13/05/2020, 83.698-2 MILTON RAMOS DA FONSECA 4º 09/08/2012 à 23/04/2020, 
84.009-2 ROGER FRAGOSO SOUZA 5º 14/04/2015 à 11/04/2020.

EDSON GONÇALVES DUARTE

Instrução de 19 de maio de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU no uso da 
atribuição que lhe foi conferida pela alínea “d”, inciso I, do art. 1º do Decreto 23.212, 
de 06 de setembro de 2002, resolve:
TORNAR SEM EFEITO: O ato que retificou a Licença Prêmio por Assiduidade de 
Francismar Tavares dos Santos, matrícula 79.678-6, publicado no DODF 220 de 
19/11/2010, página 43.
TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a Licença Prêmio por Assiduidade de 
Jesus Aparecido da Silva, matrícula 81.296-X, publicado no DODF 113, de 15/06/2016, 
página 47, referente ao 4º quinquênio e 5° quinquênio.
TORNAR SEM EFEITO: O ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 
Jesus Aparecido da Silva, matrícula 81.296-X, publicado no DODF 31, de 15/02/2018, 
página 14, referente ao 6° quinquênio de 28/12/2012 à 26/12/2017.
TORNAR SEM EFEITO: O ato que retificou a Licença Prêmio por Assiduidade de 
José Lins de Carvalho, matrícula 82.452-6, publicado no DODF 105 de 01/06/2011, 
pág. 27, referente ao 1º quinquênio e 2º quinquênio.
TORNAR SEM EFEITO:  O ato que retificou a Licença Prêmio por Assiduidade de 
Anisio Neiva de Sousa, matrícula 83.523-4, publicado no DODF 09, de 14/01/2016, 
página 36, referente ao 1° quinquênio.

EDSON GONÇALVES DUARTE



BRASÍLIA - DF | QUINTA-FEIRA | 21 DE MAIO DE 2020 | Nº 19BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 6

Retificação

Na Ordem de Serviço Nº 19 de 1º de fevereiro de 1995, publicada no DODF 46, 
de 07/03/1995, página 26, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 
Francismar Tavares dos Santos, matrícula 79.678-6. ONDE SE LÊ: “... Francimar 
Tavares dos Santos ...”. LEIA-SE: “... FRANCISMAR TAVARES DOS SANTOS ...”.
Na Instrução de 30 de outubro de 2009, publicada no DODF 217, de 11/11/2009, 
páginas 30/31, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a JESUS 
APARECIDO DA SILVA, matrícula 81.296-X. ONDE SE LÊ: “... 4° quinquênio de 
24/09/2000 à 21/11/2005 ...”. LEIA-SE: “... 4° quinquênio de 17/10/2006 à 10/08/2012...”.
Na Instrução de 27 de outubro de 2011, publicada no DODF 210, de 31/10/2011, página 
68, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a JESUS APARECIDO 
DA SILVA, matrícula 81.296-X. ONDE SE LÊ: “... 5° quinquênio de 22/11/2005 à 
20/08/2011 ...”. LEIA-SE: “... 5° quinquênio de 11/08/2012 à 09/08/2017...”.
Na Instrução de 30 de maio de 2011, publicada no DODF 105, de 01/06/2011, página 
23, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a JOSÉ NILDO FARIAS 
DOS SANTOS, matrícula 82.128-4. ONDE SE LÊ: “... 2° quinquênio de 08/04/1992 à 
06/04/1997 ...”. LEIA-SE: “... 2° quinquênio de 21/10/1995 à 17/11/2000...”.
Na Ordem de Serviço Nº 18 de 22 de fevereiro de 1999, publicada no DODF 39 
de 26/02/1999, página 55, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a 
JOSÉ LINS DE CARVALHO, matrícula 82.452-6. ONDE SE LÊ: “...1º quinquênio de 
05/03/1987 a 01/05/1998 ...”. LEIA-SE: “... 1º quinquênio de 05/03/1987 à 28/07/1996...”.
Na Instrução de Serviço Nº 134 de 23 de outubro de 2003, publicada no DODF 210 
de 30/10/2003, páginas 42/43, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade 
a JOSÉ LINS DE CARVALHO, matrícula 82.452-6. ONDE SE LÊ: “... 2º quinquênio de 
02/05/1998 a 30/04/2003 ...”. LEIA-SE: “... 2º quinquênio de 29/07/1996 à 27/07/2001...”.
Na Instrução de 25 de agosto de 2014, publicada no DODF 176, de 27/08/2014, página 
36, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a CREMILDO GOMES 
DE SOUSA, matrícula 82.655-3. ONDE SE LÊ: “... 5° quinquênio de 24/04/2009 à 
22/04/2014 ...”. LEIA-SE: “... 5° quinquênio de 24/04/2009 à 19/10/2014...”.
Na Instrução de 22 de junho de 2009, publicada no DODF 122, de 26/06/2009, 
página 51, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a ANISIO NEIVA 
DE SOUSA, matrícula 83.523-4. ONDE SE LÊ: “... 1° quinquênio de 03/07/1991 à 
30/06/2009...”. LEIA-SE: “... 1° quinquênio de 03/07/1991 à 17/06/2010...”.
Na Instrução de 07 de janeiro de 2016, publicada no DODF 09, de 14/01/2016, 
página 29, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a ANISIO NEIVA 
DE SOUSA, matrícula 83.523-4. ONDE SE LÊ: “... 2° quinquênio de 26/10/2010 à 
23/12/2015...”. LEIA-SE: “... 2° quinquênio de 18/06/2010 à 15/08/2015...”.
Na Instrução de 13 de novembro de 2018, publicada no DODF 218, de 16/11/2018, 
página 67, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a MARIA ORIZALBA 
VERAS CORREIA, matrícula 83.733-4. ONDE SE LÊ: “... 5° quinquênio de 17/10/2013 
à 15/10/2018...”. LEIA-SE: “... 5° quinquênio de 17/10/2013 à 24/10/2018...”.

EDSON GONÇALVES DUARTE


